
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 45Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 16/2017
Data de Assinatura: 20/01/2016
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 20/2015
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 140090
APOSTILAMENTO

Número: 12/2017
Data de Assinatura: 23/01/2016
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 26/2015
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 140092
APOSTILAMENTO

Número: 27/2017
Data de Assinatura: 23/01/2016
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 08/2016
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 140094

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2017 – DE 20 DE JANEIRO DE 2017
Nome: DAVID ARAUJO LEAL/Cargo: Assessor Especial /
Matricula 57235057/7/Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia)/
ORIGEM Belém/PA/DESTINO: São Paulo-SP,/PERIODO:23 
a 26/01/2017,OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Senhor 
Secretário Adnan Demachki em reunião com a empresa Alloys, 
para tratar sobre a Ferrovia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 140039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°008/2017–GGA/SEDEME                                                  
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora LORENA PASSOS COSTA, identidade funcional 
nº 57221076/6, cargo de Coordenador, concedido através da 
PORTARIA Nº 103/2016-GGA/SEDEME, de 09/11/2016, publicada 
no DOE nº 33.248, de 10/11/16, a partir de 18/01/2017 a 
31/01//2017, para serem gozadas em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 140044

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/22395. 
Resolve: Designar para responder interinamente pela Diretoria 
Técnica desta Companhia, durante afastamento legal do titular 
por motivo de férias, os servidores: Vitor de Lima Fonseca, 

5901783/2, Diretor, pelo período de 16 a 30/01/2017 e Sandra 
Nazaré M. M. Teixeira, 57227297/2, Gerente, pelo período de 
31/01 a 14/02/2017.

Protocolo: 140034

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2015
Pregão Eletrônico SEAD/DGL Nº.02./2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 
12 (doze) meses, a contar de 23/01/2017.
Data de Assinatura:  20 de Janeiro de 2017
Valor Global: R$ 45.600,00  Vigência: 23/01/2017 a 
22/01/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 339033/Fonte de Recurso 0260
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço:  Avenida Júlio César, nº 3948 – Cj. Residencial 
Marex, Bairro de Val de Cães, CEP: 66.617-420, Belém/PA
Fiscal do Contrato: Mario Silvo Giusti / Suplente: Carlos 
Alberto Silva
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 139987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 031/2017, DE 23 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 15038/2017, de 12/01/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, 
matrícula nº. 57176408/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, lotada na Coordenadoria 
de Estudos e Projetos; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/03/2017 a 31/03/2017; referente ao triênio 
2013/2016 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 140130

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo 913206, publicada no DOE 33.037, de 
23/12/2015, referente ao 4º TAC Nº 043/2013 - CP 008/2012:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 22/12/2015 a 22/12/2016;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 22/12/2015 a 22/12/2017.
Secretária de estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 139822

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 026/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2017/DA, de 
17/01/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a designação dos 
servidores relacionados abaixo, para atuarem como Pregoeiro 
e Membros de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico/

Comprasnet, para aquisição de materiais e serviços de natureza 
comum:
 Pregoeiro:
Rodrigo Malcher Henriques - Matrícula n° 57209395/3
 Membros:
Anderson Moraes Martins - Matrícula n° 55589913/1
Otto Cardoso Guimarães – Matrícula n° 6190/1
Rita de Cássia Bozi – Matrícula n° 8007241/4
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 140104
..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 52/2016.-COSANPA

Objeto: Registro da alteração do endereço da empresa TCM 
– Serviços de Limpeza e Conservação Ltda., que passa a ser 
na Avenida Francisco Matarazzo, nº 404, sala 03, conjunto 601, 
6º andar, Água Branca, CEP-05001-000, na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, fato ocorrido desde 10/08/2016
Data da Assinatura: 20/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: TCM-SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 139997
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

31/2016.-COSANPA
Objeto: Registro da alteração do endereço da empresa TCM 
– Serviços de Limpeza e Conservação Ltda., que passa a ser 
na Avenida Francisco Matarazzo, nº 404, sala 03, conjunto 601, 
6º andar, Água Branca, CEP-05001-000, na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, fato ocorrido desde 10/08/2016
Data da Assinatura: 20/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: TCM-SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 139980
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013-COSANPA
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 08.02.2017, com 
término em 07/02/2018
Data da Assinatura: 23/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 140061
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 32/2016.-COSANPA
Objeto: Registro da alteração do endereço da empresa TCM 
– Serviços de Limpeza e Conservação Ltda., que passa a ser 
na Avenida Francisco Matarazzo, nº 404, sala 03, conjunto 601, 
6º andar, Água Branca, CEP-05001-000, na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, fato ocorrido desde 10/08/2016
Data da Assinatura: 20/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: TCM-SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 139986
19° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 N° 98/2010.-COSANPA
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 06 (seis) 
meses, a contar de 13.02.2017, encerrando em 12.08.2017.
Data da Assinatura: 20/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 139849
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 N° 30/2016.-COSANPA
Objeto: Registro da alteração do endereço da empresa TCM 
– Serviços de Limpeza e Conservação Ltda., que passa a ser 
na Avenida Francisco Matarazzo, nº 404, sala 03, conjunto 601, 
6º andar, Água Branca, CEP-05001-000, na cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, fato ocorrido desde 10/08/2016
Data da Assinatura: 20/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: TCM-SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 139868


